Sylvain Pouvreau semble un vrai mythe. Qu'était-il avant de venir à Bayonne? La découverte aussi curieuse qu'importante de M. Dubarat jette un jour singulier sur cette question. Que devint-il plus tard? Mystère!

Au départ, de Fouquet, Pouvreau était curé de Bidart depuis 1642. En 1644, il résigna son bénéfice, par devers le Pape Urbain VIII, en faveur de Pierre de Hiriart, chanoine de Bayonne. Le rescrit pontifical autorisant cette résignation est du 5 Mai 1644.

Quels furent les motifs qui firent abandonner sa cure à Sylvain Pouvreau? M. Dubarat pensait que quelques recherches à Rome feraient peut-être découvrir la supplique du Curé de Bidart.

Ces recherches ont été faites, la supplique retrouvée. La voici.

Il est permis de regretter que la supplique de Pouvreau ne nous donne pas plus de détail sur sa détermination. Il garde son secret «*ex certis causis animum suum moventibus*» et se contente de nous dire qu'il peut vivre aisément par ailleurs «*aliunde commode vivere valens*».

Malgré les longueurs — toutes de style — de ce rescrit, nous le donnons en entier à titre documentaire.

1644 MAIJ 5

(Registrum Urbani VIII Supplicatum Vol. 4850, fol. 106)

BEATISSIME PATER

Cum devotus orator vester Silvanius Pouereau, rector parrechialis ecclesie de Vedard nuncupate in territorio de la Bour, Baionensis diocesis site, aliunde commode vivere valens, ex certis causis animum suum moventibus, dictam ecclesiam, quam obtinet, in manibux Sanctitatis Vestre sponte et libere resignare proponat, et ex nunc resignet, supplicat humiliter Sanctitati Vestre devotus illius orator Petrus Hiriard, presbyter Bajonensis diocesis quatenus resignationem huiusmodi admittentes, sibi, qui canonicatum et prebendam ecclesie Baionensis oblinet, specialem gratiam facientes, predictam ecclesiam, cuius et illi forsan annexorum fructus etc. vigintiquatuor ducatorum auri de Camera, secundum communem estimationem, valorem annum non excedunt, sive premissis, sive alio quovis modo, aut es alterius cuiuscunque persona seu personis, vel liberam cuiusvis alterius resignationem de illa in Romana curia vel extra eam, etiam coram notario publico et testibus sponte factam, aut constitutionem *Execrabilis*, vel assequutionem etc., sive obitum dicti Silvanii extra dictam curiam iam forsan defuncti, vacet, etiamsi devoluta affecta specialiter vel alias ex quavis causa et iam dispositive exprimenda, generaliter reservata litigiosa, cuius litis statum existat, eidem oratori conferre et de illa etiam providere dignemini de gratia speciali; non obstantibus constitutionibus et, ordinationibus apostolicis, ceterisque contrariis quibuscumque, cum clausulis opportunis.

— Concessum ut petitur in presentia Domini Nostri Pape. L. Torrigianus.

Et cum absolute a censuris ad effectum etc., et quod oratoris dispensat verusque et ultimus primo dicte ecclesie vacationis modus, etiamsi ex illo quevis generalis reservatio, etiam in corpore iuris clausa resultet, habeantur pro expressis, seu in toto vel parte exprimi possint; et cum clausula generalem etc. exprimenda; et de provisione primo dicte ecclesie pro eode oratore ut supra; et, quatenus litigiosa existat, litis statum ac nomina et cognomina iudicum et colligantium, iuraque et tituli illorum exprimi seu etiam pro expressis haberi; et littere in forma simplicis provisionis, gratiose surrogationis, et, quoad possessionem gratie si neutri, si nulli, si alteri providere, cum gratificatione opportuna, quatenus illi locus sit, extendendae simul vel separatim expediri possint; et cum derogatione regularum de surrogando, colligando, attenta quod non impotens, et ad effectum resignationis huiusmodi tantum; ac de viginti diebus, quatenus absens et ultra montes degens resignet; necnon de verisimili notitia obitus, ita quod si dictus Silvanus extra dictam curiam iam forsitan decesserit, littere per eius obitum etiam dispensative cum clausulis et vacandi modis necessariis et opportunis expediri possint; ac iuris patronatus, si quod sit, citra tamen illius approbationem, videlicet si laicorum tantum etiam nobilium, eisque ex fundatione vel dotatione competat pro medietate, alias seu si litigiosus vel devolutus sit, in totum latissime extendendae; et quod premissorum omnium et singulorum etiam qualitates, invocationes, denominationes, nuncupationes, annexorum, fructuum, aliorumque necessariorum maior et verior specificatio et expressio fieri possit in litteris; et demum super resignatione primo dicte ecclesie antea data et consensus extensus non fuerint. Alias presens gratia nulla sit eo ipso; et cum decreto, quod dictus orator habita possessione primo dicte ecclesie, seu si per eum steterit, quominus illam assequatur, intra, duos menses ex tunc proximos canonicatum et prebendam huiusmodi dimittere minime teneatur; alioquin tam illi quam primo dicta ecclesia vacant, eo ipso. Et committatur in forma dignum novissima,

— Concessum. L. Torrigianus.

Dat. Rome apud Sanctum Petrum tertio nonas Maij, anno vigesimo primo.

La découverte de la supplique de Pouvreau et de la concession gracieuse du Souverain Pontife présentait de sérieuses difficultés. Le rescrit pontifical date en effet de la fin du règne d'Urbain VIII (+ le 29 juillet 1644). Et c'est justement une époque très riche en documents. Au Vatican, les suppliques et les rescrits des années 1643 et 1644 ne remplissent pas moins de 36 volumes in-folio: 17 pour 1643, et 19 pour 1644. Le rescrit autorisant la résignation de la cure de Bidart par Sylvain Pouvreau est du 5 mai 1644. Mais de quand datait la supplique ?